
Classifica 7.6; Fascicolo N.9/2022 1

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 25 del 08/02/2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI JESI E 
L'ASSOCIAZIONE UNIONE DEGLI ISTRIANI - LIBERA PROVINCIA DELL'ISTRIA IN 
ESILIO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DESTINATE ALLA CONOSCENZA E  
ALL'APPROFONDIMENTO STORICO DEI DRAMMI DELLE FOIBE E DELL'ESODO 
DEGLI ITALIANI DALL'ISTRIA, FIUME E DALMAZIA

Il giorno 08 del mese di Febbraio dell’anno 2022 alle ore 11:00, nella sede comunale, convocata nei modi di 
Legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i Signori:

 

N° QUALIFICA NOMINATIVO PRESENTE/ASSENTE
1 Sindaco BACCI MASSIMO P

2 Assessore BUTINI LUCA A

3 Assessore CAMPANELLI MARISA A

4 Assessore COLTORTI UGO P

5 Assessore NAPOLITANO CINZIA P

6 Assessore QUAGLIERI MARIALUISA P

7 Assessore RENZI ROBERTO P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 2

Assume la presidenza della seduta il Sindaco, Dott. Massimo Bacci.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. Luigi Antonio Giovanni Albano

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 7.6; Fascicolo N.9/2022 2

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI JESI E 
L'ASSOCIAZIONE UNIONE DEGLI ISTRIANI - LIBERA PROVINCIA DELL'ISTRIA 
IN ESILIO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DESTINATE ALLA 
CONOSCENZA E  ALL'APPROFONDIMENTO STORICO DEI DRAMMI DELLE 
FOIBE E DELL'ESODO DEGLI ITALIANI DALL'ISTRIA, FIUME E DALMAZIA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio, riportato in calce alla seguente deliberazione 
predisposto dall’AREA SERVIZI AL CITTADINO da cui risulta l’opportunità di approvare il 
protocollo di intesa tra il Comune di Jesi e l’Associazione Unione degli Istriani – Libera 
Provincia dell’Istria in esilio per la conoscenza del dramma delle foibe e dell’esodo degli 
italiani dall’Istria, Fiume e Dalmazia nell’immediato secondo dopoguerra;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
deliberare in merito;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed 
obiettivi e precisamente: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL 
COMUNE DI JESI E L’ASSOCIAZIONE UNIONE DEGLI ISTRIANI – LIBERA PROVINCIA 
DELL’ISTRIA IN ESILIO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DESTINATE ALLA 
CONOSCENZA E ALL’APPROFONDIMENTO STORICO DEI DRAMMI DELLE FOIBE E 
DELL’ESODO DEGLI ITALIANI DALL’ISTRIA, FIUME E DALMAZIA e che alla competente 
Area Servizi al Cittadino, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
sono attribuite le conseguenti procedure esecutive e gestionali;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del DIRIGENTE dell’AREA SERVIZI AL CITTADINO 
per la regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente 
atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il PARERE FAVOREVOLE del 
DIRIGENTE dell’AREA RISORSE FINANZIARIE per la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 
49 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che lo stesso è inserito 
all'originale del presente atto;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 211 del 20/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge;



Classifica 7.6; Fascicolo N.9/2022 3

D E L I B E R A

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata ed approvata;

2) di approvare l’allegato schema di protocollo di intesa, parte integrante e sostanziale 
della presente delibera, finalizzato a disciplinare i rapporti di collaborazione tra il Comune 
di Jesi e l’Associazione Unione degli Istriani – Libera Provincia dell’Istria in esilio nella 
realizzazione di iniziative destinate alla conoscenza e all’approfondimento storico delle 
vicende del confine orientale, in particolare della tragedia delle Foibe e dell’esodo degli 
italiani dall’Istria, Fiume e Dalmazia;

3) di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del 
Procedimento è il dr. Mauro Torelli;

4) di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo ai 
sensi dell’art. 125 del TUEL n. 267 del 18.08.2000;

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito;

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di 
Legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134 - 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000.



Classifica 7.6; Fascicolo N.9/2022 4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

AREA SERVIZI AL CITTADINO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI JESI 
E L’ASSOCIAZIONE UNIONE DEGLI ISTRIANI – LIBERA PROVINCIA DELL’ISTRIA IN 
ESILIO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DESTINATE ALLA CONOSCENZA E 
ALL’APPROFONDIMENTO STORICO DEI DRAMMI DELLE FOIBE E DELL’ESODO 
DEGLI ITALIANI DALL’ISTRIA, FIUME E DALMAZIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE la legge 30 marzo 2004, n. 92 (“Istituzione del «Giorno del ricordo» in 
memoria delle vittime delle foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine 
orientale e concessione di un riconoscimento ai congiunti degli infoibati”), elegge la data 
del 10 febbraio a “Giorno del Ricordo” per preservare la memoria delle drammatiche 
vicende che riguardarono le comunità italiane dell’Istria, di Fiume e della Dalmazia tra gli 
ultimi giorni del secondo conflitto mondiale e l’immediato dopoguerra;

CONSIDERATO CHE è intenzione dell’Amministrazione comunale dare forza, significato e 
concretezza all’opera di salvaguardia della memoria del «Giorno del ricordo» attraverso la 
realizzazione di iniziative destinate alla conoscenza e all’approfondimento storico delle 
vicende del confine orientale, in particolare della tragedia delle Foibe e dell’esodo degli 
italiani dall’Istria, Fiume e Dalmazia;

PRECISATO CHE l’associazione  Unione degli Istriani – Libera Provincia dell’Istria in esilio 
con sede a Trieste nasce avendo tra le proprie finalità statutarie la realizzazione e la 
promozione sia di ricerche e studi storici sull’argomento, sia di occasioni di 
approfondimento e divulgazione come mostre, conferenze, seminari e attività didattico-
culturali volte a favorire, in particolare tra gli studenti delle scuole secondarie di secondo 
grado, la conoscenza delle drammatiche vicende del confine orientale;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di costruire una fattiva collaborazione tra il Comune di 
Jesi e l’associazione Unione degli Istriani – Libera Provincia dell’Istria in esilio 
disciplinando i rapporti tra le due parti attraverso l’approvazione del protocollo di intesa 
allegato come parte sostanziale alla presente deliberazione;



Classifica 7.6; Fascicolo N.9/2022 5

QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE
IL SEGUENTE DELIBERATO:

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata ed approvata;

2) di approvare l’allegato schema di protocollo di intesa, parte integrante e sostanziale 
della presente delibera, finalizzato a disciplinare i rapporti di collaborazione tra il Comune 
di Jesi e l’associazione Unione degli Istriani – Libera Provincia dell’Istria in esilio nella 
realizzazione di iniziative destinate alla conoscenza e all’approfondimento storico delle 
vicende del confine orientale, in particolare della tragedia delle Foibe e dell’esodo degli 
italiani dall’Istria, Fiume e Dalmazia;

3) di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del 
Procedimento è il dr. Mauro Torelli;

4) di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo ai 
sensi dell’art. 125 del TUEL n. 267 del 18.08.2000;

5) si richiede l’immediata eseguibilità.

  Il Dirigente

Mauro Torelli
(Atto firmato digitalmente)



Classifica 7.6; Fascicolo N.9/2022 6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Dott. Massimo Bacci Dott. Luigi Antonio Giovanni Albano

(atto sottoscritto digitalmente)


